
Venkov po roce 2014

Václav Pošmurný

29. 10. 2012 - Přibyslav



Základní pojmy

Komunitně vedený místní rozvoj > nový 
pojem používaný jako označení pro využití 
metody Leader v následujícím plánovacím 
období
Komunitně vedené Místní rozvojové strategie 
(MRS) > integrované a multisektorově
zpracované rozvojové strategie realizované 
na území působnosti místní akční skupiny a 
touto MAS za využití všech možných zdrojů –
nejen dotačních, ale i vlastních!!!

28. října 2012 www.nsmascr.cz

2



Komunitně vedený místní rozvoj – čl. 28

1. Komunitně vedený místní rozvoj musí být podpořen z EZFRV, 
kde se označuje jako LEADER místní rozvoj a může být 
podporován z ERDF, ESF a EMFF.
2. Komunitně vedený místní rozvoj musí být:

zaměřen na konkrétní subregionální území, včetně městských a 
venkovských oblastí, v pobřežních, horských a rybolovných oblastech;
komunity, tedy místní akční skupiny, musí být složeny ze zástupců 
veřejných a soukromých místních sociálně-ekonomických zájmů, 
případně v souladu s vnitrostátními pravidly, na rozhodovací úrovni 
nesmí ani národní, regionální, místní, městské nebo jiné orgány veřejné 
správy, ani žádná ze zájmových skupin nesmí představovat více než 49 
% hlasovacích práv;
prováděn prostřednictvím integrovaných a na multisektorovosti
jednotlivých oblastí založených strategií místního rozvoje;
navržen s ohledem na místní potřeby a potenciál, zahrnovat inovativní 
funkce v místním kontextu, a vytvářet sítě spolupráce tam, kde je to 
vhodné.

28. října 2012 www.nsmascr.cz

3



Komunitně vedený místní rozvoj – čl. 28

3. Podpora komunitně vedenému místnímu rozvoji z SSR fondů 
musí být v souladu a koordinovaná mezi fondy SSR. Toto musí 
být zajištěno mimo jiné prostřednictvím koordinovaného 
budování kapacit, výběru, schvalování a financování místních 
rozvojových strategií a místních rozvojových skupin.
4. V případě, že výběrová komise pro komunitně vedené místní 
rozvojové strategie zřízená na základě čl. 29 odst. 3) stanoví, že 
provádění opatření komunitně vedeného místního rozvoje 
zvolené strategie vyžaduje podporu z více než jednoho fondu, 
může určit v souladu s příslušnými vnitrostátními předpisy a 
postupy Hlavní fond pro podporu všech realizačních a 
animačních nákladů podle čl. 31 odst. d) a (e) pro komunitně 
vedené strategie místního rozvoje.
5. Místní rozvoj podporovaný z fondů SSR se provádí na základě 
jedné nebo více priorit programu(ů) v souladu se specifickými 
pravidly SSR fondů.

28. října 2012 www.nsmascr.cz

4



MMR ČR a KVMR

Koordinuje připomínkování společných nařízení

Připraví společnou metodiku aplikace KVMR pro 
všechny operační programy na základě podkladů 
od MZe

Definuje obsah MRS
Řízení meziresortní výběrové komise pro výběr 
strategií

28. října 2012 www.nsmascr.cz

5



Aktuální dokumenty

Podklad pro přípravu Dohody o partnerství 
pro programové období 2014–2020 –
vymezení programů a další postup při 
přípravě České republiky pro efektivní 
čerpání fondů Společného strategického 
rámce

Strategie regionálního rozvoje ČR pro období 
2014–2020

28. října 2012 www.nsmascr.cz

6



Evropské programy – předpoklad pro MAS

Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost 
(EFRR) – MPO

Výzkum, vývoj a vzdělávání (EFRR+ESF) – MŠMT

Životní prostředí (EFRR, FS) – MŽP

Zaměstnanost (ESF) – MPSV

Integrovaný regionální operační program (EFRR) –
MMR

Program rozvoje venkova (EZFRV) – MZe

Rybářský fond (ERNF) – MZe

28. října 2012 www.nsmascr.cz

7



Využití KVMR – MAS

U malých projektů do cca 5 mil Kč

U témat, kde je důležitá místní znalost 
regionu a zapojení více sektorů, a kde je 
výhodou výběr projektů na nejnižší úrovni

U témat, kde se dá předpokládat jejich 
propojování s cílem synergického efektu 
propojení projektů

28. října 2012 www.nsmascr.cz

8



MAS v dokumentech MMR

V budoucím nastavení intervencí získají větší prostor 
také větší města na jedné straně spektra a sdružení 
založená za účelem principu uplatnění komunitně 
vedeného místního rozvoje na straně druhé.

Svůj vliv na rozvoj venkovského prostoru by 
měly posílit místní akční skupiny, které by 
nově měly dostat větší prostor při realizaci 
projektů všech OP na regionálním základě. 
Stanou se součástí celého procesu 
implementace OP od přípravy a programování 
přes monitorování až po hodnocení.

28. října 2012 www.nsmascr.cz

9



MZe a KVMR

Osvojování pro nové MAS – 12. únor 2013

V období 2014-2020 bude odpovědné za 
výběr a funkčnost MAS

Definuje minimální standardy fungování MAS
Výzva k hodnocení přijatelnosti MAS pro 
implementaci operačních programů v období 
2014-2020 (první cca červen 2013)

Výzva pro předkládání MRS k hodnocení (cca leden 
2014)

28. října 2012 www.nsmascr.cz

10



Důležité metodiky

Definice minimálních standardů činnosti MAS 
v případě implementace evropských fondů

Zpracován základní návrh ze strany NS MAS, 
připomínkování je na straně MZe

Metodika tvorby a obsah  Integrované 
strategie území (ISÚ)

Zpracován základní návrh ze strany NS MAS, 
připomínkování je na straně MMR

28. října 2012 www.nsmascr.cz

11



Jak to bude s MAS?

Dodržování minimálních standardů v 
průběhu celého období
Realizace minimálně dvou Programových 
rámců (obdoba dnešního SPL)
Vyšší odpovědnost = větší administrativa = 
vyšší nároky na funkčnost implementačního 
systému
NIKDO MAS NENUTÍ, ABY BYLA SOUČÁSTÍ 
IMPLEMENTACE EVROSPKÝCH FONDŮ

28. října 2012 www.nsmascr.cz

12



Co říci více?

Vše je na lidech v MAS …
Špatný systém s dobrými lidmi fungovat může, dobrý 
systém se špatnými lidmi nikoliv.

Dalo by se říci, že měnit systém není třeba. Jak ale změnit ty, kdo by ho měli 
naplňovat, a tento svůj úkol, svoje poslání, neplní, nebo tak činí špatně či 
dokonce jenom pro svoje výhody a ke škodě regionu?

» Díky za pozornost

• Václav Pošmurný
• posmurny@email.cz
• +420 604 890 190

28. října 2012 www.nsmascr.cz

13


